Projeto de resolução - 29syhxba

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 29syhxba
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 348/2018
Protocolo nº 3030/2018
Processo nº 685/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Ernesto Negretti.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Ernesto Negretti.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ernesto Negretti é natural de Maringá PR, nascido em 18/04/1960, teve sua chegada ao estado de Mato
Grosso em dezembro de 1.973, em virtude do período migratório que aconteceu na década de 1.970, onde
fomos acolhidos (família), e oferecidos inúmeras oportunidades de educação e formação das quais
permitirão plena formação tanto profissional, quanto como evolução como pessoa.

Experiência profissional

Engenheiro Civil, com 34 anos de experiência nas áreas de Edificações, Barragens, Canais, Rodovias e
Estradas Vicinais, planejamento e condução de obras fiscalização e gestão de obras públicas.

Mar./2016 a Atual

Função: Gestão de Obra Publica no estado de Mato Grosso.

Jan./2014 a Dez./2.015

GERENTE DE CONTRATO na CONSTRUTORA AGRI LTDA, localizada na Rodovia Mario Andreazza, S/N,
cidade de Várzea Grande / MT.

Dez./2009 a Dez./2.013

1

GERENTE DE CONTRATO na CAMTER – Construções e Empreendimentos S/A, localizada na Rua São
Pedro da Aldeia, 1.200 - Bairro Olhos D’água, Belo Horizonte – MG. (Brasil)

01/02/2008 a 2009

GERENTE DE CONSÓRCIO na LGL - ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA, localizada na Rua 17 Lote 06
- Bairro Jardim Vitória, Cuiabá - MT.

15/05/2006 a 15/01/2008

GERENTE DE CONTRATO na EMEC - Engenharia e Construções Civis Ltda., localizada na Travessa do Sol
nº 2.299 Setor das Grandes áreas, Ariquemes - RO.

10/06/2005 a 15/06/2006

ENGENHEIRO DE PLANEJAMENTO URBANO na Prefeitura Municipal de Jaru-RO, Localizada na Rua
Florianópolis, S/N, Jaru-RO.

05/02/2004 a 20/05/2005

ENGENHEIRO DE PROJETOS E LICITAÇÕES na CRO - Construtora Rondoniense de Obras Rua Curitiba,
localizada no Bairro Nova Brasília, Ji- Paraná - RO.

10/05/2003 - 30/01/2004

ENGENHEIRO CONSULTOR - DIREÇÃO - Engenharia e Planejamento, localizada no BAIRRO DO INCRA -
OURO PRETO DO OESTE – RO.

01/08/1995 - 10/05/2003

DIRETOR TÉCNICO na ÁBACO - Engenharia e Construções Civis Ltda., localizada na Rua general vale, 321,
sala 304, Edifício Marechal Rondon, Cuiabá - MT.

01/10/1994 - 17/11/1995

GESTOR DE CONTRATO na CONSTRUTORA PIATÃ LTDA, localizada na Av. Mário Correa, 129 - Porto
Cuiabá - MT.

17/09/1991 - 21/09/1994

GERENTE DE CONTRATO na ESTENGE - Escritório Técnico de Engenharia Ltda. Localizado no setor SIA
Sul, Quadra 02, nº 5, Brasília - DF (Brasil) Tipo de empresa ou sector Construtora e Consultoria.

01/03/1990 - 15/09/1991

ENGENHEIRO RESIDENTE na PRIMUS - Incorporação e Construção Ltda. Av. Historiador Rubens de
Mendonça, Bosque da Saúde, Cuiabá - MT.

15/10/1988 - 28/02/1990

ENGENHEIRO RESIDENTE na TRESCINCO DISTRIBUIDORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, Localizada na Av.
da FEB, Várzea Grande – Mt.

 01/05/1987 - 15/09/1988

ENGENHEIRO RESIDENTE na CAENGE - Construção Administração e engenharia Ltda., Localizada no
setor de Indústria, Brasília DF.

01/11/1985 - 31/01/1987

2

ENGENHEIRO RESIDENTE na ENCO - Engenharia e Comercio Ltda., localizada na Rua Jornalista Alves de
Oliveira, 761, Cuiabá - Mt. (Brasil)

18/09/1984 - 20/10/1985

ENGENHEIRO CIVIL na PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ PRODECAP, Localizada na Praça
Alencastro - Cuiabá - Mato Grosso.

21/03/1984 - 06/03/1986

PROFESSOR na ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE MATO GROSSO, localizada na Rua Zulmira
Canavarros, 95, Cuiabá - Mt.

01/01/1979 - 31/12/1980

OFICIAL DE EXERCITO BRASILEIRO no 44º BINTz - Quadragésimo Quarto Batalhão de Infantaria. Praça
de Chopão, Cuiabá Mt. (Brasil) Tipo de empresa ou sector Pública – Militar

Formação

BAXAREL E ENGENHARIA CIVIL●

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Universidade Federal de Mato Grosso Nível segundo a classificação nacional●

ou internacional Bacharelado – cinco anos.
TÉCNICO DE ESTRADAS●

OFICIAL DE INFANTARIA●

Aptidões e competências

Aptidões e competências informáticas Domínio do software Office™ (Word™, Excel™), COMPOR 90,
TOPOGRAF, AUTO CAD. Em período escolar foram realizados vários estágios na área de topografia e
agrimensura, projetos fundiários de colonização no estado de Mato Grosso.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

3